<sup>6</sup> Sackur, p. 177–187. Eine deutsche Übersetzung bei Alfons Kurfess, *Sibyllinische Weissagungen*, München 1951, p. 263–279.

<sup>7</sup> Benzo ep. Albensis, *Ad Heinricum IV. Imp. Lib. I,15* (MGH SS 11, p. 605 Pertz); der Text hier mit den Verbesserungen Erdmanns l.c. p. 405 f., davon ist die wichtigste „Cumis“ für „cum is“ in der Überschrift:

*De Christo dixit regum quoque stemata scripsit,  
Mente quidem leta, Cumis veterana propheta.*

*Adhuc enim longa sibi (sc. Heinrico) restat via, sicut Sibylle testatur prophetia. Nam ordinatis et in statum pristinum collocatis Apulia scilicet atque Calabria, videbit eum Bizas coronatum in sua patria. Deinceps erit egressio eius usque ad urbem Solimorum (= Hierosolymorum), et salutato sepulchro ceterisque dominicis sanctuariis coronabitur ad laudem et gloriam viventis in secula seculorum. Stupens igitur Babylon, desiderans lingere pulverem pedum eius, veniet in Syon. Tunc implebitur quod scriptum est: Et erit sepulchrum eius gloriosum (Jes. 11,10). O cesar, quid miraris super hoc? Quid faciat de te, sine te deliberat ipse qui fecit te. Tu autem dic: Multa fecisti, Domine Deus meus, mirabilia tua, et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi (Ps. 29,6). Vivit Dominus et Dominus illuminatio mea (Ps. 26,1), ita fient ista, ut praesagit Sybillae Calliopea. O vos symmistes herilis auriculae, ne putetis verba Sybillae vocem cracitantis corniculae. De profundis enim est cogitandum, ubi auditis quod mare sit transmeandum. Si forte in aliquo dubitatis, in Habela (cf. 2. Reg. 20,18) interrogate, et scisso velo quae latent erunt in claritate.* Erdmann n. 49 zu „Bizas“: „der legendäre Begründer von Byzanz; im folgenden bezieht sich ‚sua‘ auf Bizas, nicht auf den Kaiser“. Derselbe n. 47 zu „Calliopea“: es handelt sich nicht etwa um einen Beinamen der Sibylle (wie in der Tat vorgeschlagen!), sondern „Sybillae (!) Calliopea“ bedeutet lediglich das Lied der Sibylle“.

<sup>8</sup> Adso pilgert später als Abt mit einem adligen Büsser nach Jerusalem und stirbt unterwegs.

<sup>9</sup> Konrad l.c. p.36–38 kommt zu dem Ergebnis, daß Ps.-Methodius mit „manchen unserer Lehrer“ gemeint sein müsse. Ein Schema der gegenseitigen Einwirkung der Endkaiserliteratur aufeinander gibt Konrad p. 53.

<sup>10</sup> Verhelst notiert Joh. 18.

<sup>11</sup> Verhelst notiert Joh. 8,1; aber es ist eher an Acta 1,12 zu denken: der Ölberg als Ort der Himmelfahrt.

*sceptrum et coronam suam deponet. Hic erit finis et consummatio Romanorum christianorumque imperii.* Danach wird gleich der Antichrist kommen. Die Aktualisierungen dieser Endzeiterwartungen hatten die den fränkischen Königen geltende Verheißung längst auf die deutschen Könige/Kaiser übertragen.<sup>12</sup>